Дело №5-62-76/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2019 года                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Прокуратуры Ленинского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
                                       Овсиенко С.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года, индивидуальным предпринимателем Овсиенко С.В. (ОГРН  (данные изъяты)) допущено нарушение требований Федерального закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». В соответствии с ч.3 ст. 25 вышеуказанного закона работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии вакантных мест (должностей). Согласно п. 2.1, п. 2.2 Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.06.2015 №269 «О реализации пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1» (далее -Закон) информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателям, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предъявляется работодателями ежемесячно по 5-е число месяца, следующего за отчетным месяцем. Проведенной прокуратурой Ленинского района проверкой установлено, что в нарушение требований ч.3 ст. 25 Закона сведения о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей за отчетный период (данные изъяты) года в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе» (данные изъяты) Овсиенко С.В. не предоставлены, что предусматривает административную ответственность, предусмотренную ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Овсиенко С.В. вину признал полностью и пояснил, что в связи с большой занятостью попросил направить указанные сведения сына, не проконтролировал исполнение. В содеянном раскаялся.
Помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Кадыров Д.Э. постановление о возбуждении дела о административном правонарушении поддержал, полагал необходимым привлечь (данные изъяты)  Овсиенко С.В. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление в установленный законом срок сведений о наличии (отсутствии) свободных рабочих мести вакантных должностей за отчетный период (данные изъяты) года в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе». Наказание назначить в пределах санкции данной статьи КоАП РФ.
Заслушав должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, Овсиенко С.В., помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Кадырова Д.Э., изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
В соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии вакантных мест (должностей).
Согласно п. 2.1, п. 2.2 Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.06.2015 №269 «О реализации пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1» (далее -Закон) информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателям, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предъявляется работодателями ежемесячно по 5-е число месяца, следующего за отчетным месяцем.
  Таким образом, судья приходит к выводу, что должностным лицом –(данные изъяты) Овсиенко С.В. не выполнены требования законодательства в части представления информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей за отчетный период (данные изъяты) года в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе».
          Указанные обстоятельства подтверждаются постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года (л.д. 1-3), признательными объяснениями Овсиенко С.В. (л.д.5); копией Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Овсиенко С.В. (ОГРН (данные изъяты)) по состоянию на (данные изъяты) года (л.д.7-8); копией обращения директора ГУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе» в прокуратуру Ленинского района (л.д. 10-11).
         Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаются судом достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматривается.
В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья  устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо – (данные изъяты) Овсиенко С.В. совершил административное правонарушение и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ, то есть непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности..
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Судья также не находит оснований для признания совершенного  правонарушения малозначительным.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном Овсиенко С.В.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судья считает необходимым и достаточным избрать Овсиенко С.В. наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 19.7 КоАП РФ.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - (данные изъяты) Овсиенко С.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 300 (триста)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым)
ИНН   7710961033,   КПП   910201001,
р/с      №40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБ РФ
БИК    043510001,    КБК    41511690010016000140.
          В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                 Н.А.Ермакова